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Úvod

Téma Bolest při zavádění periferního žilního katétru jsem si vybrala z nabízených témat

fakulty, protože mě hned zaujalo. Pacienti často v nemocnici pociťují bolest na podkladě

vlastního onemocnění a my sestry tímto výkonem pacientovi způsobujeme bolest další, ačkoliv

je to pro léčbu podstatný krok. Proto mě velmi zajímalo, jak je pacienty nahlíženo na míru

bolesti při takto častém výkonu, jakož je zavádění PŽK.

Během praxí na různých odděleních jsem se často setkávala s pacienty, kteří na vpich

nereagovali, anebo naopak to velmi prožívali. Já sama jsem byla mnohokrát hospitalizována,

a tak jsem si na vlastní kůži mohla vyzkoušet jaké to je mít PŽK. Mně osobně to nebylo vůbec

příjemné a chyběly mi tehdy i informace ohledně indikace, péče a možných komplikací. Proto

se během mého výzkumu zaměřím nejen na bolest ale i na informovanost pacienta sestrou,

ohledně důvodu zavedení PŽK, ohledně toho, jak by měl pacient o daný PŽK pečovat a čeho

by si měl všímat, popřípadě co hlásit sestře.

V teoretické části se zaměřím na hlavní dvě témata. V první části se věnuji bolesti

a v druhé části perifernímu žilnímu katétru.

V praktické části analyzuji data získaná z traumatologie ortopedické kliniky FNB. Kdy

cíli bylo zjistit, jak velkou bolest pociťují pacienti při zavádění PŽK do různých míst na horní

končetině, dále zjistit jaká je informovanost pacienta personálem o výkonu zavádění PŽK

před jeho zahájením a zda je pacient řádně poučen ohledně rizik PŽK a jak pečovat o PŽK

a jaké by mohly být komplikace a v posledním bodu zjistit, zda mají pacienti možnost volby,

kam bude PŽK zaveden.
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1 BOLEST

Každému z nás je bolest známá. Znepříjemňuje život, snižuje ze života radost a sama o sobě

může ve velké intenzitě zničit lidský život. (4)

1.1 Definice bolesti

Bolest je definována International Association for Study of Pain (IASP) Mezinárodní Asociací

pro studium bolesti. Tuto definici přijala i Světová organizace zdraví (WHO).

„Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním

nebo potencionálním poškozováním tkání.1“

Bolest – jedná se o subjektivní prožitek. Je individuální a její příčiny mohou být tělesné,

anebo psychosomatické. V ošetřovatelské praxi si musíme uvědomit, že bolest je přítomná

vždy, kdykoliv nemocný vyjadřuje, že bolest cítí.

Bolest je ovlivňována mnoha faktory, a to věkem, typem nemoci, pohlavím, fyzickou

zátěží a sociálním posilováním. Vyšší práh bolesti mívají starší lidé oproti mladým, muži oproti

ženám a nižší práh bolesti mají jedinci chronicky nemocní. Důležitá je slovní podpora jedince,

protože chvála a podpora zvyšuje práh bolesti. Také pokud je jedinec zvyklý na vyšší fyzickou

zátěž, poté má vyšší práh bolesti. (4)

Práh bolesti popisuje velikost podnětu, nutnou k tomu, aby jedinec cítil bolest. Pokud chceme

popsat trvání a intenzitu bolesti, kterou člověk vydrží, než na ni začne upozorňovat, nazveme

to tolerancí. Práh bolesti a tolerance není totéž, liší se jak mezi lidmi, tak se může lišit u stejného

člověka kvůli daným okolnostem. (15)

1.2 Rozdělení bolesti dle doby trvání

Bolest rozlišujeme chronickou a akutní. Akutní bolest informuje okamžitě po podnětu,

který je bolestivý. Jedná se obvykle o ochranný charakter. Informuje nás o vnějším zranění,

anebo o vnitřním poškození tkání i zánětech. Jedná se o bolest krátkodobou, která je ostrá,

pálivá a vyzařuje z kůže, svalů či kloubů. Jde o bolest, která je vyšší intenzity a pro jedince je

zátěží. Organismus na akutní bolest reaguje zvýšením svalového tonusu, zvýšením prokrvení

v bolestivé oblasti. Dochází k tachykardii, hypertenzi, tachypnoi, roztažení zorniček, opocení

1 ROKYTA, Bolest a jak s ní zacházet: učebnice pro nelékařské zdravotnické obory. 2009, s. 21
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chodidel a dlaní, snížení motility gastrointestinálního traktu. Po psychické stránce můžeme na

jedinci pozorovat známky úzkosti a zvýšenou podrážděnost. (4)

Chronická bolest je bolest v trvání déle než 3-6 měsíců. Jedince s takovouto bolestí má

pozměněné chování, které je nevědomé, a tak můžeme jedince objektivně hodnotit. Jedinec má

bolestivý výraz v obličeji, naříká, vzdychá, pláče, kulhá. Často hledá úlevovou polohu. (8)

U jedinců trpících chronickou bolestí dochází ke ztrátě chuti k jídlu, nespavosti, podrážděnosti,

zácpě a všeobecně snížené pohyblivosti. Jedinec je frustrován a v depresi, pociťuje beznaděj.

Jedince trápí fakt, že mu nikdo nevěří. (4)

1.3 Druhy bolesti

Podle původu můžeme rozlišit bolest na nociceptivní a neuropatickou. Nociceptivní bolest se

tvoří na nocisenzorech či nociceptorech a neuropatická bolest se tvoří v průběhu nervů. (8)

Rozlišujeme tři druhy nocisenzorů:

Vysokoprahové mechanoreceptory – tyto receptory vnímají zesílené podněty, silný tlak.

Vysokoprahové receptory jsou také nízkoprahovými receptory. Dokáží rozlišit bolestivé od

příjemného, například pohlazení od kopnutí. Konkrétně se například jedná

o Vaterova – Paciniho tělíska a Merkelovy disky.

Polymodální nocisenzory – nás informují o bolesti, která vzniká chladem nebo teplem.

Informaci o intenzitě tepla nám poskytují Ruffiniho tělíska a v případě chladu, nižší teploty nás

upozorní Krauseho tělíska.

Vlastní nocisenzory dokážou vnímat pouze bolest. Přináší informaci z kůže, sliznic až do míchy.

Vlastní nocisenzory mají přezdívku „mlčící receptory“, protože fungují, až když má bolest

určitou intenzitu. Tyto receptory mohou být tlumeny endogenními opioidy (endorfiny, dynofin,

enkefaliny). Obsadí receptory a díky tomu působí proti bolestivě, stejně tak, jako když

aplikujeme do organismu morfin. Jde o důkaz, že bolest je specifickou entitou. (9)

Vlákna vedoucí bolest z periferie do míchy vedou bolest různou rychlostí. Rychlost vedení

vlákny je 0,5 m/s až 120 m/s a dle toho jsou rozlišena vlákna A, B a C. Ona rychlost je ovlivněna

myelinizací vláken. V míše je informace o bolesti předána do Rexedových zón šedé hmoty

míšní. Odtud se vede bolest do mozku, a to pěti dráhami. Akutní a rychlá bolest putuje pomocí

spinotalamické dráhy (mícha → talamus → mozková kůra gyrus postcentralis). Bolest
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chronická, hluboká a viscerální je vedena dráhou spinoretikulotalamickou (mícha → retikulární

formace → mediální část talamu). Další dvě dráhy se nazývají spinoparabrachiohypotalamická,

spinoparabrachioamygdalární a jsou určeny pro bolest afektivně emoční. Pátá dráha přenáší

informaci o viscerální bolesti. (8)

1.4 Rozdíly ve vnímání bolesti

Každý jedinec vnímá bolest různě, proto je vnímání bolesti velmi individuální. Už lidský plod

reaguje na bolestivé podněty v děloze. Novorozenci jsou velmi citliví na bolest. Zatímco starší

lidé pociťuji bolest jinak. Ve starším organismu se otupují receptory na bolest a mají nižší

reaktivitu, tím má starší člověk menší bolest. Naopak ve stáří má člověk omezené některé

reakce na tlumení bolesti. To poté dochází k větší bolestivosti, než tomu mohlo být

v produktivním věku.

Co se týče vnímání bolesti ženy versus muži, tak není pravdou, že ženy lépe snášejí

bolest. Ženy mají určité mechanismy, které jim umožní bolest snížit, a to vyplavení

endogenních opiátů ale jen před a během porodu. Dále jsou dívky často utvrzovány, že si na

bolest zvyknou (při menstruaci), a že bolest musí vydržet – jde o psychologický efekt. Tělo

ženy si během fertility zvyká na určitý typ bolesti (během menstruačního cyklu). U mužů je


[…]


minimalizovali pacientův stres a psychickou zátěž. Bolest dokáže pacientovi velmi

znepříjemnit život, a právě sama bolest způsobuje vyšší psychickou zátěž. Jeden z výkonů,

který je podstatný pro plnění léčebného plánu je zavedení periferního žilního katétru. S tímto

výkonem se pojí fakt, že dochází k bolesti při jeho aplikaci.

V teoretické části jsem popsala bolest a její podstatu, dále informace o periferním žilním

katétru, možné komplikace, kontraindikace, postup, jak zavádět periferní žilní katétr a jak krýt

místo vpichu.

Ve výzkumné části jsem popsala Fakultní nemocnici Bulovku, konkrétně ortopedickou

kliniku a oddělení traumatologie, kde jsem provedla sběr dat. Následně jsem zpracovala

a vyhodnotila data. Výzkumný vzorek byl tvořen 20 pacienty a 4 sestrami. Ke zpracování

předem položených cílů a zhodnocení hypotéz, byl vzorek dostatečný.

Hlavním cílem bylo zjistit, jakou intenzitu bolesti pociťují pacienti při zavádění

periferního žilního katétru. Vyšla mi průměrná hodnota 2, 65. Tato hodnota mě nepřekvapila.

Očekávala jsem, že intenzita bolesti bude hodnocena v rozmezí VAS v hodnotách 2-3.

Dalším cílem jsem se zaměřila na informovanost pacienta sestrou a zjištění bylo,

že pacienti byli ohledně výkonu a možných rizik, či komplikacích řádně poučeni v 80 %. Což

hodnotím, jako hezký výsledek.

Jako třetí a závěrečný cíl mě zajímalo, zda má pacient možnost volby, kam mu bude

periferní žilní katétr zaveden. Bohužel z výzkumu vyplývá, že ve 100 % byla volba končetiny

a místa vpichu na zavádějící osobě – sestře, bez domluvy s pacientem, kam by periferní žilní

katétr preferoval.

Všechny stanovené cíle se mi podařilo zhodnotit. Dále všechny čtyři stanovené

hypotézy se mi potvrdily.

Pacienti vnímají bolest při zavádění periferního žilního katétru jako bolest ještě

snesitelnou. Pacienti nevnímají zavádění periferního žilního katétru jako traumatický zážitek,

i tak ale nesmíme opomíjet pacienta traumatizovat co nejméně a řádně každého pacienta

informovat, dodržet aseptický přístup a snažit se, aby pobyt pacienta v nemocnic pro něj byl co

nejméně nepříjemný.
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Příloha č.1 - Záznamový arch

ARCH PRO SBĚR DAT K POLOSTRUKTUROVANÉMU ROZHOVORU

NNB Ortopedická klinika traumatologie

Respondent č. ______ datum a čas_________________________

INFORMACE O PACINETOVI

Pohlaví Muž Žena Věk

Nejvyšší dosažené vzdělaní ZŠ SOU SŠ VŠ

Zaměstnání:

Poznámky

INFORMACE O SESTŘE
Pohlaví Muž Žena Věk

Nejvyšší dosažené vzdělání SZŠ VOŠ VŠ (Bc.) VŠ (Mgr.)

Praxe celkem

Praxe na tomto oddělení

Poznámky

1. část - Rozhovor před zavedením PŽK
Informování o výzkumu Poučení o VAS

Předešlé zkušenosti s PŽK ANO NE

Komplikace:

Míra strachu bolesti 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Indikace zavedení PŽK

Poznámky

2. část – Rozhovor po zavedení PŽK
VAS při zavádění PŽK 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Edukace sestrou ANO NE ČÁSTEČNĚ

Číslo úspěšného zavedení 1. 2. 3. 4.

Místo zavedení

Velikost PŽK 24G 22G 20G 18G 16G

Poznámky

3. LF UK Bakalářská práce: Bolest při zavádění periferního žilního katétru
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Příloha č. 2 - Otázky ke strukturovanému rozhovoru

Otázky k získání informací potřebných pro bakalářskou práci

„Bolest při zavádění periferního žilního katétru“

Studentka 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy Gabriela Vošická

Otázky k popisu výzkumného vzorku (20 pacientů)

Informace o pacientovi (pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání, zaměstnání).

Otázky k popisu sester:

Informace o sestře, která katétr zavedla (pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání, kolik měsíců

praxe celkem, kolik měsíců praxe na tomto oddělení).

Otázky před zavedením PŽK:

1. Máte předešlé zkušenosti se zaváděním PŽK?

2. Pokud máte předešlé zkušenosti, byly nějaké komplikace během, při nebo po zavádění

PŽK?

3. Jak moc se tohoto výkonu bojíte? (na škále od 0 do 10, kdy 0 značí žádný strach a 10

představuje největší strach)

Otázky po zavedení PŽK:

1. Jakou bolest jste pociťoval/a při zavedení PŽK dle VAS?

2. Byl pacient předem informován sestrou o výkonu, který ho čeká?

3. Měl pacient možnost se se sestrou domluvit na místě, kam by sám preferoval zavedení

PŽK?

Body, na které se zaměřím při pozorování před a během výkonu.

1. Jaká je indikace pro zavádění PŽK.

2. Místo zavedení PŽK.

3. Velikost použitého PŽK.

4. Po kolikáté byl PŽK úspěšně zaveden.

5. Pokud byl PŽK zaváděn do různých míst, kde pacient pocítil větší bolest.

6. Zhodnotím, zda se pacienti báli více u mladších („méně zkušených“) sester.

7. Kam sestra volila zavedení PŽK a proč.

8. Zda byl/a pacient/ka klidnější (méně se bála), pokud byla předem dostatečně

informována o výkonu zavádění PŽK.