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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Jedná se o originální a zajímavou bakalářskou práci, která řeší aktuální téma - bolest při

zavádění periferního žilního katétru. Kanylace periferní žíly patří mezi běžné sesterské

výkony. Bolesti pacienta při tomto výkonu věnují zdravotníci často minimální pozornost.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka se věnovala zvolené problematice zodpovědně, v práci použila domácí i zahraniční

literární zdroje. V teoretické části se zaměřila na problematiku bolesti a zavedení periferního

žilního katetru, včetně indikace zavedení, volby místa vpichu, postupu a komplikací.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Ve výzkumné části práce využila autorka kvantitativní metodu sběru dat, kombinaci

pozorování a rozhovoru se záznamem do předdefinovaného archu. Autorka si stanovila cíle

výzkumu a hypotézy, které vyhodnotila v samostatné kapitole. Své výsledky porovnala s bc.

pracemi studentek 3.LF UK na stejné téma. Velmi oceňuji zvolenou metodu výzkumu a

přehledné zpracování získaných dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Formální stránka práce, jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava dosahují průměrné

úrovně. Publikační norma je dodržena. V práci nacházím drobné chyby, nejednotné řádkování,

volbu písma i odsazení a mezery.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Kvalitně vypracovaná bakalářská práce

Otázky k
obhajobě:

Proč jste nazvala svůj záznam „Arch pro sběr dat k polostrukturovanému

rozhovoru“? Jaký je rozdíl mezi strukturovaným, polostrukturovaným a

nestrukturovaným rozhovorem?

Jak jste se cítila v roli výzkumníka? Jaké zkušenosti jste získala?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

24.6.2021

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka